水産用医薬品調査会 議事要旨

令和７年９月 17日（水）

農林水産省消費・安全局畜水産安全管理課

薬事審議会動物用医薬品等部会

水産用医薬品調査会

１ 日時及び場所

  令和７年９月 17日（水） 14：00～15：49

  オンライン開催（農林水産省消費・安全局畜水産安全管理課会議室）

２ 出席者

  委員（名）（五十音順（敬称略） ◎座長）

伊東 尚史、笠井 久会、片倉 文彦、川上 秀昌、近藤 秀裕、

◎佐野 元彦、清水 園子、白樫 正、杣本 智軌、永田 恵里奈、

間野 伸宏、三浦 正之

国立研究開発法人水産研究・教育機構 水産技術研究所

 松山 知正（病理部副部長）

 高野 倫一（病理部免疫グループ長）

農林水産省

岩本 聖子（動物医薬品検査所細菌学的検査領域総括上席研究官）

   髙橋 周子（動物医薬品検査所企画連絡室審査調整課長）

細田 裕子（動物医薬品検査所企画連絡室審査調整課主任検査官）

芳之内 一美（消費・安全局畜水産安全管理課水産安全室長）

 和田 有正（消費・安全局畜水産安全管理課水産安全室課長補佐）

   森口 優佳（消費・安全局畜水安全管理課水産安全室安全企画係長）

清田 博斗（消費・安全局畜水安全管理課水産安全室安全企画係員）

３ 審議事項

（１）次に掲げる動物用医薬品の製造販売承認の可否及び再審査期間の指定の

要否について

・申請品目 アルファジェクト マイクロ４

・申請者名 ゾエティス・ジャパン株式会社

・審議結果 本剤については、資料等を整備することを条件に、承認の可否

に関する事前の調査審議を終了し、動物用医薬品等部会に上程し

て差し支えない。また、再審査期間は、新有効成分含有動物用医

薬品として６年とする。